Het resultaat van mijn vergelijkingen is, dat er inderdaad verscheiden op elkaar gelijkende uitspraken zijn. Verg. b.v.:

*Brev. C. 18* (Moll 182).

„Tempore, quo surgendum fuerit ... omnes vanas imaginationes illusiones diaboli et sompnia abiice.”

*Brev. C. 23* (Moll 184).

„In scriptura et quocunque opere exteriori temperate et districte (var.: discrete) te habe nec ... sic importune labores, ut alia die oportet quiescere”.

*Brev. C. 25* (Moll 185).

„Omne opus et laborem principaliter et immediate ad amorem dei trahe”.

*Brev. C. 26* (Moll 185).

„Longa colloquia et inutilia devita sed si necesse fuerit ad interrogata brevibus responde verbis.”

*Brev. c. 40* (Moll 194).

„Cum fantasiis vitiosis ... quamlibet vitiosae et irrationabiles apparuerint ... nullo modo litiges, ... sed ... simpliciter cor averte nec eas aliquatenus cures”. Zie N.B. beneden.

*Fl. Rad. „Verba Notabilia”*  
(AAU 10, 460).

„Sola causa turbationis est quod non resistis cogitationibus primis, quae turbationem inducunt et tantum eas curas et cum eas litigas”.

*Epistola* (Grube C.W. 236).

„Et caveas super omnia, ne irrationabilem tibi facias violentiam, qua frangas caput tuum. Imagines, quas non vis habere et quibus cupis exonerari, venire et ire sine violentia permittas”. N.B. De vier volgende teksten konden om technische reden niet naast elkaar geplaatst worden.

*Epistola* (Grube C.W. 229).

„Primum desidero et exoro ... cum primum surrexeris, omnes inutiles cogitationes et sompnia tua seponas”.

*Fl. Rad. „Tractatulus”* (Nolte 28).

„Unde debet moderate et discrete laborare, ut ita possit in labore perseverare”.

*Parvum et simplex exercitium*  
(t.a.p. 100).

„Tempore scripturae seu laboris fideliter scribas seu labores, non tamen importune exhauriendo vires, sed cum modestia”.

*Fl. Rad. „Tractatulus”* (Nolte 28).

„externum laborem semper debet ad ... caritatis dei referre”.

*Fl. Rad. „Verba Notabilia”*  
(AAU 10, blz. 454).

„Semper niti debet servus Christi breviter loqui ... sed si coegerit necessitas eum, loquatur quanto citius et brevius poterit”.

G. Groote „*Epistola ad quendam fr. Carth.*” (Mulder 283 seq.).

„nihil melius ... facere potestis, quam omnes huiusmodi fantasias, quamquam fedissimas ... non curare ... (p. 289). Non curare summum remedium est ... Qui tangit picem, coinquinabitur ab ea (p. 291) (Verg. AAU 10, 469: Omnino cavaet litigare cum eis”. „Omnino non debet curare etc.”).

*Fl. Rad. „Admonitiones”* (Malou 223) en „*Verba Notabilia*” (AAU 10, 429).

„Estimo quod motus et cogitationes quae incidunt cordi nostro, non sunt in potestate nostro; sed tamen nostrum est aliquid boni in corde nostro plantare, legendo, orando, vel aliquid de sacra scriptura ruminando” (Moll verwijst naar deze plaats (1949); men ziet echter, hoe gering de overeenstemming is”).

Er zijn zelfs woordelijke overeenstemmingen, vooral met Florens Radewijns, Gerlach's leermeester, wiens invloed men duidelijk kan bespeuren. Verg. b.v.:

*Brev. c. 18* (Moll 181).

„Tempore, quo surgendum fuerit nitere semper impigre et velociter surgere . . . Signando (182) quoque te signo sanctae crucis . . .”

*Brev. c. 21* (Moll 183).

„Nunquam nimis diu una vice legas, sed ex lectione affectum elice ac orationem forma, sicque interim saepius breviter orando lectionem interrumpere”. Zie N.B. beneden.

*Fl. Rad. „Verba Notabilia”*  
(AAU 10, 456).

„Servus dei debet niti lectionem interrumpere oratiuncula sic scilicet quod hauriat affectum ex lectione et ex illo affectu formet orationem”.

*Brev. c. 41* (Moll 195).

„pulchrorum quippe verborum et cogitationum magnificarum levis ubique est emptio, operum autem bonorum . . . valde difficilis. Melius proinde est modicum spiritus, quam multa literatura sine sapore et scientia”.

*Th. à Kempis „Libellus”*  
(Pohl II 340).

„Cum fuerit hora surgendi ne tardes in lecto; sed assuesce surgere cito; et signa te sanctae crucis signaculo trino”.

*Fl. Rad. „Tractatulus”* (Nolte 15).

„Etiam debet homo ad haec niti secundum Bernardum, aliquando de lectione facere affectum, de affectu orationem, ut oret infra laborem et studium”.

*David v. Augsburg*  
(Quaracchi p. 42)

„lectio dat materiam et quasi semen bonae cogitationis”.

*Fl. Rad. „Admonitiones”* (Malou 229), „*Verba Notabilia*” (AAU 10, 456, Pohl VII 207).

„Nam pulchrorum verborum valde levis est emptio, sed operum bonorum difficilis inventio”.

„Melius est modicum spiritus quam multa scientia sine devotione”.

Toch moet het Breviloquium een oorspronkelijk werk heten met een eigen toon. Die eigen toon is er een van gezond ascetisme. Waar de moderne devoten wel eens beschuldigd worden van ongezondheid, van ascetisch rigorisme, te recht overigens, is het goed hier eens opzettelijk op Gerlach Peters te wijzen. Gaat men na, wat de andere devoten over eenzelfde onderwerp zeggen, dan blijkt — welke overeenstemming er overigens moge zijn — het eigene van Gerlach Peters: zijn verstandige, gezonde opvatting der deugd-beoefening. Zelfs David van Augsburg moet hier voor hem onderdoen. Ter illustratie wijs ik op de volgende punten: